Ταῦτα αὐτοῦ λαλοῦντος, πολλοὶ ἐπίστευσαν εἰς αὐτόν.

Τὸ μικροπρεπὲς ἐν τῷ λόγῳ πολλάκις ἐπιτηδεύ-

A ita hæc loquitur Unigenitus, sed velut propriæ naturæ legibus insistens, nihilque aliud cogitare aut agere sciens, quam quod in ejus qui genuit ipsum voluntate positum est. Equi enim omnino fieri possit uti consubstantialis et una Deitas ipsa contra seipsam dissideat? aut quomodo aliquid minus sibi gratum faciat, si aliquid eam possit ad aliud quiddam deflectere? Etsi enim proprie ac per seipsum subsistat Deus et Pater, similiter et Filius et sanctus Spiritus, tamen nusquam **531** sancta atque consubstantialis Trinitas in partes omnino distrahetur, sed potius in unam Deitatis naturam tota ejus plenitudo concedit. Ad hæc illud etiam considerandum venit, nulla prorsus ratione Filium posse a naturali cum Patre identitate abstrahi: quia enim ei placita se facere passim confirmavit, ex hoc magis ei consubstantialis esse, et Deus ex Deo verus ac secundum naturam comperietur. Age enim, quis Deo convenienter et digne quæ Dei sunt sapit, et eadem cum ipso prorsus ratione, nisi et ipse sit secundum naturam Deus? Aut quis placitum ei ubique perfecerit, nisi natura fretus deterioribus impervia, et eximiam naturæ divinæ prærogativam sortitus, nimirum non posse peccare? De creaturis enim dictum est: « Quis gloriabitur castum se habere, aut quis jactabit mundum se esse a peccatis<sup>91</sup>? » Quod Scriptura divina mirifice amplificans, « Stellæ autem, inquit, non sunt mundæ in conspectu ejus<sup>92</sup>. » Angeli quippe, tametsi nobis multo præstantiores et longe firmiori ad virtutum statu præditi, non servarunt tamen suum principatum. Et ex eo quod nonnulli hinc dejecti sunt, et in peccatum corruerunt, universa intellectuum creaturarum natura peccati capax, nec mutationis in pejus expers arguitur. Animal autem illud terrenum rationis compos et Deo simile non diu stetit, sed in primo Adam cecidit. Igitur creatura nequaquam est immutabilis et invariabilis, neque eadem manere potis natura, sed uni et soli secundum veritatem Deo id competit. Hoc autem in Filio luculenter cernitur, quippe qui peccatum non fecit, nec in ejus ore inventus est dolus, sicuti Petrus ait<sup>93</sup>. Deus igitur et ex Deo secundum naturam Filius, eoque peccati nescio, et qui quod suæ naturæ convenit nusquam egreditur. Ideoque cum placita Patri se facere ubique constet, nemo scandalizetur, neque minore loco quam quo Pater est, ipsum esse putet qui ex illo est, sed pie potius sentiat ipsum ut Deum de Deo secundum naturam in idem velle, et, ut ita loquar, in idem operari cum Genitore suo concedere.

κατὰ φύσιν εἰς ταυτοβουλίαν, καὶ ἔν' οὕτως εἶπω, VIII, 50. Hæc illo loquente, multi crediderunt in eum.

Loquendi genus humile Christum sæpius affe-

<sup>91</sup> Prov. xv, 9. <sup>92</sup> Job xxix, 5. <sup>93</sup> I Petr. ii, 22.

etantem ad utilitatem auditorum, et aliquid eximium inde peragere **532** solitum, rursus hic sapiens evangelista miratur: cum enim cuncta dicere posset ut Deus, liberamque ac supremam de rebus omnibus disserendi potestatem haberet, singulari tamen consilio sermonem auditorum captui accommodans multos quidem ad obsequium adducit, et firmiter adhaerere sibi deinceps persuadet. Igitur non est vanum Servatoris consilium, humano more videlicet turbas alloqui. Nec enim mediocri audacia insolēscēbant eumque aversabantur imperiti quidam, cum hominem eum cernerent, quamvis Deo digna loquentem audirent. Sed cum idem esset Deus ac homo, et alterutro quo vellet modo citra culpam loqui posset, auditorum levitati se cumprimis conformabat, quæ homini convenient sæpe de seipso varie enarrans, cujusmodi est illud: « A meipso facio nihil <sup>95</sup>, » et his similia. Nam cum nihil intelligerent, sed dicta potius citra disquisitionem ullam caperent, ad communem hanc et vulgo obviam opinionem se conferunt. Existimabant autem ipsum dicere: Quia posse a Deo accipio, idcirco miracula facio, et mecum est, quoniam ei placita ubique facio. Astipulantur itaque Judæis impiis execrandi veritatis hostes, et pietatis dogmatis adversantes anguste plane de Domino sentiunt, et quæ singulari consilio et recte dicta sunt, ad evertendam ejus gloriam potestatemque rapientes, veritatis pulchritudinem limis oculis inveniunt. Nec enim Pauli meminerunt, ut videtur, dicentis, demittendas esse ratiocinationes et omnem altitudinem extolentem se adversus scientiam Dei, et in captivitate redigendum esse omnem intellectum in Christum et obsequium ejus <sup>96</sup>. Ignorant præterea id quod de divinis oraculis per unum prophetam dictum est: « Quis sapiens et intelliget hæc? aut intelligens et cognoscet ea <sup>97</sup>? » Nisi enim multa eos obscuritas involveret, et altum quoddam ac tenebrosum velamen tegetet, quid esset opus sapientem quærere et intelligentem, qui horum notitiam invenire posset? Sed hæc quidem impræsentiarum sufficient; jam ex proposito textu nonnihil utile depromemus. Credebant ista loquenti Christo, ut ait evangelista <sup>97</sup>, non omnes, sed multi; sed cum Deus existat verus, nihilque non in oculis ejus sit nudum et apertum, cumque sciret clarissime **533** se nequaquam omnes ad obsequium adducturum, perstabat multis sermonibus eos admonens qui ad ipsum accesserant, præclarum nobis exemplum per hoc etiam tradens, et scipsum Ecclesiæ doctoribus typum exhibens. Licet enim non omnes utilitatem capiant propter suam nequitiam, tamen quia credibile est aliquos exinde utilitatem reportaturos, in salutaribus rebus exponendis non est oscitanter agendum. Defodientes enim velut inutili silentio talentum nobis traditum, hoc est spiritalem gratiam, similes erimus illi malo